

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017  
và phương hướng nhiệm vụ năm 2018

### Phần I:

**Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2017**

#### I/ Công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND thành phố

Năm 2017 là năm thứ hai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2016-2020, ngay từ đầu năm UBND thành phố tập trung bám sát vào chủ đề năm "*Đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành; tập trung thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính*" và văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Nghị quyết về nhiệm vụ năm 2017 của Thành ủy và HĐND thành phố để xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện với tinh thần đoàn kết, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2017.

Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, chú trọng đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp bằng những việc làm cụ thể, hiệu quả. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và kịp thời tổ chức các cuộc họp, trực báo và làm việc với các xã, phường và đơn vị, ban hành các văn bản chỉ đạo giải quyết công việc trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ; đồng thời Thành phố chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Duy trì công tác giao ban hàng tuần để bàn bạc, thảo luận trên nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách và đã ban hành 16 thông báo kết luận giao ban chỉ đạo xử lý 112 nhiệm vụ, kết quả các cơ quan, đơn vị đã thực hiện hoàn thành 97 nhiệm vụ, đang tiếp tục thực hiện 23 nhiệm vụ<sup>1</sup>.

Công tác cải cách hành chính được UBND thành phố tập trung chỉ đạo và có nhiều chuyển biến tích cực, đặc biệt là đã tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao; UBND Thành phố đã ban hành 116 văn bản chỉ đạo nhắc nhở và phê bình, kiểm điểm rút kinh nghiệm nhằm chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính và yêu cầu kiểm điểm trách nhiệm của cá nhân có liên quan

<sup>1</sup> Trong đó, 08 nhiệm vụ quá hạn thực hiện chưa hoàn thành và 15 nhiệm vụ đang thực hiện.

trong việc thực thi nhiệm vụ để xảy ra sai sót, chậm trễ<sup>2</sup>. Đồng thời, ban hành 11 văn bản chỉ đạo yêu cầu các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động các cơ quan hành chính, sử dụng phần mềm Quản lý văn bản, Điều hành eOffice và chủ động rà soát, tham mưu UBND thành phố giải quyết công việc thuộc phạm vi quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao ngay khi tiếp nhận văn bản đề nghị của cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường; không thụ động chờ ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố hoặc phiếu chuyển của Văn phòng HĐND&UBND thành phố mới tiến hành tham mưu xử lý;...

Bám sát chủ đề năm 2017, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn. Kịp thời thành lập các Tổ công tác xử lý các vướng mắc của các dự án, tổ chức 126 cuộc họp, trực báo, đối thoại và làm việc với các chủ đầu tư, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan và ban hành 2.795 văn bản chỉ đạo giải quyết liên quan công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; đồng thời tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận và các đoàn thể thành phố; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Nhà nước về bồi thường GPMB. Tích cực phối hợp với sở ngành tỉnh và chủ đầu tư để giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện công trình, dự án trên địa bàn<sup>3</sup>. Trong năm, thẩm định hoàn thành 98 phương án bồi thường hỗ trợ, tái định cư và GPMB, với tổng số 2.620 hộ gia đình và 43 tổ chức; kinh phí bồi thường, hỗ trợ 309,571 tỷ đồng; diện tích đất thu hồi 88,29 ha (*trong đó diện tích đất: bồi thường 81,77 ha; không bồi thường 6,52 ha*); ban hành 2.361 Quyết định thu hồi, điều chỉnh quyết định thu hồi đất cá nhân để thực hiện các dự án.

Qua những việc làm thiết thực nêu trên cùng với sự chỉ đạo quyết liệt trong việc thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đã kịp thời cụ thể hóa các chủ trương của Trung ương, Tỉnh thành chương trình, kế hoạch và văn bản chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện, đồng thời quan tâm tạo điều kiện cho các nhà đầu tư tiến hành khảo sát nghiên cứu thực hiện đầu tư các dự án. Kết quả trong năm 2017 trên địa bàn, có 31 dự án được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đầu tư khoảng 4.600 tỷ đồng và có khoảng 35 dự án các nhà đầu tư đang nghiên cứu, khảo sát, tiến hành lập thủ tục trình cấp thẩm quyền cho chủ trương thực hiện, qua đó góp phần hoàn thiện hạ tầng đô thị, phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

Trong năm, UBND thành phố đã ban hành 21.276 văn bản các loại, trong đó có 12.877 quyết định, 366 thông báo, 489 báo cáo, 226 tờ trình, 5.903 công văn và các văn bản khác để chỉ đạo, điều hành phát triển KT-XH, quốc phòng, an ninh của thành phố.

<sup>2</sup> Đã ban hành 11 văn bản kiểm điểm rút kinh nghiệm 9 tập thể (14 lần) và 10 cá nhân; 105 văn bản nhắc nhở, phê bình 37 tập thể (315 lần) và 18 cá nhân.

<sup>3</sup> Các dự án trên địa bàn như Khu đô thị và dịch vụ VSIP, Khu dân cư Nam Lê Lợi và các tuyến đường ven biển Dung Quất-Sa Huỳnh, Nguyễn Trãi, Nguyễn Công Phương,...

## II/ Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017

### 1. Lĩnh vực kinh tế

Kinh tế thành phố tiếp tục tăng trưởng khá, các chỉ tiêu tăng cao so với năm trước. Tổng giá trị gia tăng (*giá SS 2010*) ước thực hiện 12.839 tỷ đồng đạt 100,12%KH, tăng 11,52% so với cùng kỳ năm 2016, trong đó: Dịch vụ 6.502 tỷ đồng đạt 100,11%KH, tăng 14,15%; CN-XD 4.965 tỷ đồng, đạt 100,12%KH, tăng 11,10%; nông nghiệp 1.372 tỷ đồng đạt 100,22%KH, tăng 1,78% so với cùng kỳ năm 2016. Tổng giá trị sản xuất (*giá SS 2010*) trên địa bàn ước thực hiện 28.926 tỷ đồng, đạt 100,04% KH, tăng 11,6% so với cùng kỳ năm 2016. Cơ cấu các ngành kinh tế chuyển dịch đúng hướng: Dịch vụ chiếm 51,02%; Công nghiệp – Xây dựng chiếm 37,63%; Nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 11,35%.

#### 1.1. Dịch vụ

Giá trị sản xuất Dịch vụ trên địa bàn ước thực hiện 11.985 tỷ đồng, đạt 100,04% KH, tăng 13,88 % so với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển thương mại - dịch vụ và du lịch trên địa bàn giai đoạn 2016-2020. Tổ chức kiểm tra liên ngành về chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả tại 78 cơ sở kinh doanh, kết quả có 57 cơ sở chấp hành tốt và 31 cơ sở có vi phạm quy định<sup>4</sup>. Hướng dẫn cho 05 doanh nghiệp, HTX khảo sát, nghiên cứu và lập các thủ tục đề trình tỉnh cho chủ trương thực hiện đầu tư kinh doanh, khai thác và quản lý 7 chợ<sup>5</sup>. Tập trung chỉ đạo ổn định trật tự kinh doanh và nâng cao hiệu quả hoạt động của các chợ trên địa bàn; tiếp tục thực hiện phương án điều chỉnh sắp xếp lô sạp ngành hàng khu vực tươi sống - Chợ Quảng Ngãi. Đang hoàn chỉnh các hồ sơ thủ tục tổ chức đấu giá các lô sạp tại Chợ Quảng Ngãi và chợ Đầu mối nông sản thành phố.

#### 1.2. Công nghiệp – xây dựng

Giá trị sản xuất Công nghiệp và Xây dựng (*giá SS 2010*) trên địa bàn ước thực hiện 14.460 tỷ đồng, đạt 100,03% KH, tăng 11,78% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: Công nghiệp 8.674 tỷ đồng, đạt 100,05% KH, tăng 8,17 % so với năm trước; Xây dựng 5.786 tỷ đồng, đạt 100,02%KH, tăng 17,67% so với năm 2016. Thành lập Đoàn khảo sát đánh giá thực tế tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân đang đầu tư trong các Cụm công nghiệp trên địa bàn để kịp thời có biện pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; thống nhất chủ trương cho thuê đất để đầu tư 03 dự án<sup>6</sup> tại Cụm công nghiệp Tịnh Ấn Tây với diện tích 22.630 m<sup>2</sup>; tổ chức công khai, công bố và cắm mốc điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 của Cụm Công nghiệp Tịnh Ấn Tây từ 25,7 ha lên 27,8 ha. Tổ chức kiểm tra 32 cơ sở sản xuất CN - TTCN gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn và xử lý vi phạm hành chính 4 cơ sở vi phạm. Tiếp tục thực hiện chương trình khuyến công năm 2017, đã hỗ trợ cho

<sup>4</sup> Đã yêu cầu viết bản cam kết 03 cơ sở và nhắc nhở tại chỗ 28 cơ sở vi phạm các quy định.

<sup>5</sup> 7 chợ: Thu Lộ, Nghĩa Lộ, Tịnh Châu, Tịnh Kỳ, Nghĩa Dõng, Hàng rượu, Nghĩa An.

<sup>6</sup> Các dự án: Nhà máy sản xuất vật liệu và bao bì xốp - Công ty TNHH SX - TM EPS miền Trung; Đầu tư bổ sung dây chuyền sản xuất giấy Kraft tổng hợp giai đoạn II - Công ty Cổ phần giấy Thiên Long; Nhà máy sản xuất cầu kiện bê tông và gạch không nung - Công ty Cổ phần xây dựng Đô thị và Khu Công nghiệp.

01 cơ sở<sup>7</sup> đầu tư, nâng cấp thiết bị; hoàn thành hồ sơ đề nghị UBND tỉnh cho chủ trương thành lập Cụm Công nghiệp hậu cần nghề cá Sa Kỳ.

### 1.3. Nông, lâm nghiệp, thủy sản

Giá trị sản xuất nông nghiệp (*giá so sánh 2010*) ước thực hiện 2.481 tỷ đồng, đạt 100,04 % KH, tăng 1,47 % so với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp và thực hiện tốt các chương trình, mô hình khuyến nông; phương án phòng, chống hạn đảm bảo nước tưới cho sản xuất nông nghiệp triển khai đạt hiệu quả; công tác phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản được quan tâm chỉ đạo, tuy nhiên trong năm xảy ra 03 ổ dịch cúm A/H5N6 tại xã Tịnh Ấn Đông làm chết 11.000 con gà. Kết quả, tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 39.377 tấn, năng suất lúa 63 tạ/ha; tổng đàn gia súc ước 47.597 con<sup>8</sup>, khai thác thủy sản ước thực hiện 71.342 tấn đạt 102,85% KH. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành Dự án xây dựng vùng chuyên canh rau an toàn đạt tiêu chuẩn VietGap tại xã Nghĩa Dũng theo đúng tiến độ; đồng thời tổ chức xây dựng điểm vùng chuyên canh sản xuất rau an toàn tại xã Tịnh Long. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được chú trọng. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách phát triển thủy sản, trong năm 2017 trình UBND tỉnh phê duyệt 23 tàu có đủ điều kiện tham gia chính sách tín dụng, đến nay có 17 tàu đóng xong, 6 tàu đang đóng, với số tiền giải ngân hơn 50 tỷ đồng. Triển khai thực hiện biện pháp, phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn ứng phó với bão số 12 và lũ lụt trên địa bàn, tuy nhiên đợt mưa, lũ sau bão số 12 đã gây thiệt hại nặng về tài sản của nhân dân và nhà nước, ước tổng thiệt hại khoảng 30,440 tỷ đồng.

Tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, nhất là đối với 04 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017. Thường xuyên tổ chức họp, trực báo và ban hành các văn bản chỉ đạo giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới. Kết quả đến nay 04 xã Nghĩa Phú, Tịnh Ấn Tây, Tịnh An và Tịnh Long cơ bản đạt 19 tiêu chí và đã lập thủ tục trình Tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; đối với các xã còn lại thực hiện đạt số tiêu chí cao hơn so với năm 2016<sup>9</sup>. Tổng số tiêu chí nông thôn mới của thành phố tính đến cuối năm 2017 đạt bình quân 16,42 tiêu chí, tăng 2,67 tiêu chí so với cuối năm 2016.

### 1.4. Thu - Chi ngân sách Nhà nước

Tổng thu NSNN trên địa bàn ước thực hiện 1.369,878 tỷ đồng, bằng 84,87% dự toán tình giao, bằng 73,68% dự toán HĐND thành phố giao. Trong đó: thu khai thác quỹ đất các dự án tình quản lý ước 50 tỷ đồng; thu ngân sách địa phương ước 1.301,878 tỷ đồng bằng 89,52% dự toán tình giao (*không tính 100 tỷ thu phí đầu giá chợ tươi sống, chợ mới Quảng Ngãi*), bằng 83,13% dự toán HĐND giao (*Thu thuế ngoài quốc doanh 886,900 tỷ đồng, bằng 85,02% dự toán giao, nguyên nhân*

<sup>7</sup> Cơ sở sản xuất tinh bột nghệ Ý Anh.

<sup>8</sup> Trong đó: có 1.362 con trâu, 27.132 con bò; 19.103 con lợn.

<sup>9</sup> Đối với các xã: Tịnh Kỳ đạt 17/19 tiêu chí (*tăng 3 tiêu chí*), Nghĩa An 14 TC (*tăng 3 TC*), Nghĩa Hà 13 TC (*tăng 3 TC*), Tịnh Ấn Đông 13 TC (*tăng 2 TC*), Tịnh Hòa 13 TC (*tăng 3 TC*), Tịnh Thiện 11 TC (*tăng 3 TC*)

Cục thuế tỉnh thu không đạt kế hoạch; thu từ khai thác quỹ đất các dự án thuộc thành phố quản lý 150 tỷ đồng, bằng 62,50% dự toán HĐND thành phố giao, nguyên nhân do vướng cơ chế xác định giá đất khởi điểm, một số KDC chưa thực hiện hoàn thành theo kế hoạch đề ra để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất); thu để lại theo quy định quản lý qua NSNN 18 tỷ đồng, bằng 78,26% dự toán HĐND thành phố giao.

Tổng chi NSNN trên địa bàn thành phố ước thực hiện 1.198,466 tỷ đồng, đạt 126,04% dự toán tỉnh giao, bằng 100,29% dự toán thành phố giao và bằng 94,73% so với cùng kỳ năm 2016, Trong đó: chi đầu tư phát triển ước 374,120 tỷ đồng, đạt 174,25% dự toán tỉnh giao, đạt 102,41% dự toán thành phố giao; chi thường xuyên ước 801,346 tỷ đồng, đạt 110,66% dự toán tỉnh giao, bằng 100,83% dự toán thành phố giao.

## **2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và tài nguyên & môi trường**

### **2.1. Xây dựng cơ bản (Cụ thể có Báo cáo trình kỳ họp HĐND TP)**

Thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành thủ tục, tiến hành khởi công xây dựng các công trình ghi trong kế hoạch đầu tư năm 2017, đặc biệt là các công trình trọng điểm; đồng thời chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình chuyên tiếp. Kết quả đến nay thì công hoàn thành và đưa vào sử dụng 392/490 dự án, đang thi công 91 dự án và chưa khởi công 06 dự án<sup>10</sup> và 01 dự án dừng thực hiện. Đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 187/191 dự án, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư hoàn thành 144 dự án. Giá trị giải ngân kế hoạch vốn thực hiện 839,160/996,622 tỷ đồng, bằng 84,20% KH<sup>11</sup>. Dự báo tổng nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn tính đến ngày 31/12/2017 đối với các dự án do các chủ đầu tư trực thuộc UBND thành phố trực tiếp quản lý thực hiện là 143,511 tỷ đồng. Thành phố ban hành quyết định ghi danh mục chuẩn bị đầu tư cho 296 dự án với tổng mức đầu tư 762,237 tỷ đồng, đã thực hiện phê duyệt chủ trương đầu tư 162/177 danh mục dự án thực hiện từ nguồn vốn ngân sách nhà nước và có 164 dự án được phê duyệt đầu tư.

#### **\* Tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm năm 2017**

+ Dự án Cầu Thạch Bích có tổng mức đầu tư 643,184 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2017 là 320 tỷ đồng. Giá trị thực hiện trong năm 365 tỷ đồng, giải ngân 320 tỷ đồng; lũy kế giá trị khối lượng thực hiện 395 tỷ đồng, giá trị giải ngân 370 tỷ đồng.

+ Dự án Khu đô thị mới phục vụ tái định cư khu II đề bao tổng mức đầu tư 296,549 tỷ đồng; kế hoạch vốn năm 2017 (nguồn vốn năm 2016 chuyển sang) là 94,161 tỷ đồng. Giá trị thực hiện trong năm 50 tỷ đồng, giải ngân 55 tỷ đồng; lũy kế giá trị khối lượng thực hiện 75 tỷ đồng, giá trị giải ngân 75,840 tỷ đồng.

+ Dự án đường Lê Thánh Tôn có tổng mức đầu tư 121,041 tỷ đồng. Kế

<sup>10</sup> 06 công trình chưa khởi công: Nhà văn hóa, sân thể thao xã Tịnh Kỳ; Nâng cấp vỉa hè đường Hoàng Văn Thụ; Xây dựng hệ thống thoát nước Đới 6 thôn 4 xã Nghĩa Dõng; Mở rộng nút giao thông ngã năm cũ; Nhà sinh hoạt văn hóa thôn Diêm Điền ở xã Tịnh Hòa và Điểm sinh hoạt văn hóa tổ 25 phường Quảng Phú.

<sup>11</sup> Nguồn vốn ngân sách Trung ương 21,766/24,283 tỷ đồng bằng 89,68% KH; nguồn vốn ngân sách tỉnh 441,164/476,995 tỷ đồng bằng 92,49% KH; nguồn vốn ngân sách thành phố 374,120/493,244 tỷ đồng bằng 75,85% KH; nguồn vốn do tập đoàn Dầu khí tài trợ 2,1/2,1 tỷ đồng đạt 100%.

hoạch vốn năm 2017 là 12 tỷ đồng. Giá trị thực hiện trong năm 15 tỷ đồng, giải ngân 12 tỷ đồng; lũy kế giá trị khối lượng thực hiện 25 tỷ đồng, giá trị giải ngân 22,176 tỷ đồng.

+ Dự án Khu dân cư và tái định cư cầu Thạch Bích tổng mức đầu tư 109,980 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2017 là 30 tỷ đồng. Tổng giá trị khối lượng thực hiện 35 tỷ đồng, giá trị giải ngân 30 tỷ đồng.

## 2.2. Quản lý đô thị

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án xây dựng và phát triển xã Nghĩa Đồng, Nghĩa Dũng, Tịnh Khê, Tịnh Ấn Tây và Nghĩa Phú đến năm 2020 thành phường; đã cơ bản hoàn thành chương trình phát triển đô thị thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025; điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Quảng Ngãi đến năm 2030; Quy hoạch phân khu TL 1/2000 KĐT Nghĩa Hà, Nghĩa Phú và Quy hoạch phân khu TL 1/2000 phường Trương Quang Trọng. Đã phê duyệt 11 đồ án, với tổng diện tích 134,75 ha. Tiếp nhận và giải quyết 1.773/2.090 hồ sơ giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ và công trình (giảm 136 hồ sơ so với năm 2016); trong đó hồ sơ đúng hạn 1.758 hồ sơ, hồ sơ trễ hạn 15 hồ sơ, chiếm 0,84%. Thực hiện hoàn thành 102/102 tuyến đường giao thông thôn, hẻm phố, với tổng diện tích 98.000m<sup>2</sup>, đạt 100% KH; 21.000m<sup>2</sup> vỉa hè đường phố, đạt 100% KH; hoàn thành 95/95 tuyến điện chiếu sáng theo kế hoạch 2017; tỷ lệ cây xanh đô thị đạt 8,8 m<sup>2</sup>/người.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác duy tu, sửa chữa các tuyến đường với tổng diện tích 21.927.m<sup>2</sup>; bảo dưỡng vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng và đèn tín hiệu giao thông<sup>12</sup>; công tác chăm sóc cây xanh đô thị; xử lý thoát nước mặt đường trên các tuyến đường, xử lý ngập úng cục bộ trong khu dân cư, thực hiện các giải pháp giải quyết ngập úng khu vực lân cận khi thực hiện các dự án khu dân cư, khu đô thị mới. Phối hợp thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng hệ thống thoát nước đô thị và phát triển hệ thống cấp nước sạch cho nhân dân các tuyến đường hẻm và vùng ven thành phố.

Ban hành và chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 10/4/2017 về tổ chức lực lượng ra quân lập lại trật tự đô thị và trật tự ATGT năm 2017 trên địa bàn thành phố. Kết quả đã tổ chức 409 lượt tuyên truyền về các quy định về trật tự đô thị và trật tự ATGT, có 11.482 tổ chức, cá nhân tham gia ký cam kết thực hiện; tổ chức ra quân kiểm tra, giải tỏa 1.883 đọt, xử lý 6.757 trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán trái quy định và tháo dỡ, yêu cầu khắc phục hậu quả 1.925 trường hợp các bụi bệ, bậc tam cấp, bảng quảng cáo, panô che khuất tầm nhìn,... gây cản trở giao thông, đồng thời lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 164.300.000 đồng. Kiểm tra 1.514 trường hợp trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, trong đó có 1.302 trường hợp xây dựng đúng phép và 212 trường hợp xây dựng sai phép, không phép<sup>13</sup>.

<sup>12</sup> Sơn vạch tín hiệu giao thông với 5.284 m<sup>2</sup>; sửa chữa, lắp đặt mới 437 bộ biển báo hiệu giao thông đường bộ, 428 bộ biển tên đường, hẻm phố, biển báo khác và 29 cụm đèn tín hiệu giao thông; hoàn thành lắp đặt điện chiếu sáng Khu du lịch Mỹ Khê.

<sup>13</sup> 203 trường hợp nhắc nhở hoặc lập biên bản đình chỉ thi công đã tự giác tháo dỡ, khắc phục vi phạm; 09 trường hợp ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền hơn 76.500.000 đồng.

### **2.3. Tài nguyên và môi trường**

Công tác thực hiện điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được chú trọng, đảm bảo sử dụng đất đúng mục đích. Đã trình tỉnh: Điều chỉnh quy hoạch, bổ sung kế hoạch sử dụng đất hàng năm để thực hiện 55 dự án, với tổng diện tích 362,27 ha; thông báo thu hồi đất để thực hiện 44 dự án, với tổng diện tích 119,8 ha; thu hồi, giao đất, cho thuê đất đối với tổ chức để thực hiện đầu tư 39 dự án, với tổng diện tích 79,27 ha. Ban hành 2.361 Quyết định thu hồi, điều chỉnh quyết định thu hồi đất cá nhân với diện tích 109,15 ha; 423 Quyết định giao đất, với tổng diện tích 3,83 ha và cấp 414 GCNQSD đất cho các hộ dân theo Quyết định giao đất và Quyết định trúng đấu giá quyền sử dụng đất.

Giải quyết 2.805/3003 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất (tổng diện tích cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu với diện tích là 53,76 ha/43,16 ha, đạt 124,5% KH). Công tác quản lý đất thừa được tập trung chỉ đạo thực hiện; tổng diện tích đất thừa các dự án 27.177 m<sup>2</sup>, đến nay đã ban hành 46 Quyết định giao đất cho các hộ dân với tổng diện tích 1.365,47 m<sup>2</sup> và đang tiếp tục chỉ đạo xem xét xử lý. Xác nhận 90 hồ sơ bảo vệ môi trường đối với các dự án; tỷ lệ thu gom rác thải ước đạt 87,5% đối với phường và 55% đối với xã; tổ chức tốt các hoạt động mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo năm 2017,... Thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại Bãi cát thôn Thanh Khiết, xã Nghĩa Hà theo ủy quyền của UBND tỉnh. Đã ban hành 03 văn bản kiến nghị Tỉnh xem xét chỉ đạo cải tạo, phục hồi môi trường đối với 14 mỏ đất đồi hết thời hạn khai thác<sup>14</sup>, đến nay Tỉnh cấp phép cho 02 doanh nghiệp thực hiện dự án cải tạo phục hồi môi trường đối với 02 mỏ đất đồi ở xã Tịnh Châu và Tịnh Hòa; chú trọng công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn.

### **3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

#### **3.1. Văn hoá - thông tin**

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và truyền thanh đạt nhiều kết quả. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ, Tết và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chỉ đạo xây dựng hoàn thành kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018. Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục – thể thao thành phố lần thứ VI năm 2017, đến nay đã tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao cấp xã, phường và tổ chức Lễ khai mạc Đại hội thể dục thể thao thành phố lần thứ VI năm 2017. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Đề án thuộc lĩnh vực văn hóa; ban hành và triển khai thực hiện Đề án xây dựng cơ sở vật chất văn hóa, thể thao của thành phố và các xã, phường, thôn, tổ dân phố giai đoạn 2016 – 2020, xây dựng hoàn thành 13 điểm sinh hoạt văn hóa, đạt 100% KH. Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, kết quả tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 93,1% (KH 90%); thôn, tổ văn hóa đạt 93,77% (KH 80%); cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa đạt 99% (KH 98%). Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng nếp sống văn minh đô thị và trật tự đô thị trên địa bàn thành phố, đã xây dựng 05 tuyến phố văn minh, đạt 100%KH. Trong năm,

<sup>14</sup> Báo cáo số 300/BC-UBND ngày 04/7/2017 và Công văn số: 4481/UBND ngày 18/8/2017 và 5750/UBND ngày 26/10/2017.

thực hiện 12 trang truyền hình đô thị, 04 chương trình thời sự phát thanh và thực hiện 318 chương trình thời sự địa phương.

### 3.2. Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục thực hiện đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các bậc học; thực hiện tốt các Đề án của ngành giáo dục; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ quản lý trường học giai đoạn 2015 - 2020. Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất, thực hiện việc tựu trường, khai giảng năm học mới 2017-2018 theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2017- 2018: Giáo dục mầm non tuyển được 3.299 cháu đạt 93,75% KH, giáo dục tiểu học tuyển được 4.730 cháu đạt 107,74% và THCS tuyển được 4.097 cháu đạt 97,78%. Chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố đạt được một số kết quả; tiếp tục thực hiện điều chuyển giáo viên nội thành theo kế hoạch và phân công giáo viên miền núi, hải đảo về thành phố đến công tác tại các trường học trên địa bàn<sup>15</sup>. Xây dựng 5 trường đạt chuẩn Quốc gia<sup>16</sup> đạt 100% KH; chỉ đạo các trường đạt chuẩn quốc gia sau 05 năm tự rà soát, kiểm tra và có kế hoạch khắc phục các tiêu chuẩn không đạt để đăng ký kiểm tra công nhận lại. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên quan tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2016-2017.

### 3.3. Y tế

Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, đã khám chữa bệnh cho 354.757 lượt người. Tích cực chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát và tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; tuy nhiên trong năm vẫn xảy ra 208 ca mắc tay chân miệng, 468 ca sốt xuất huyết,... (không có trường hợp tử vong). Tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại 6.805 cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm<sup>17</sup>. Duy trì công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động hành nghề, y dược tư nhân (đã kiểm tra 13 cơ sở, trong đó có 04 cơ sở vi phạm: nhắc nhở 03 cơ sở, phạt tiền 01 cơ sở với số tiền là 3,5 triệu đồng). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,8% (KH dưới 0,85%); giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 5,7% (KH dưới 6%); đẩy mạnh thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân đạt 85,2%. Tổ chức tốt các hoạt động truyền thông, lồng ghép làm dịch vụ KHHGD với hơn 12.096 cặp vợ chồng thực hiện các biện pháp tránh thai, đạt 108% kế hoạch.

### 3.4. Lao động - Thương binh và xã hội

Các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách được quan tâm triển khai thực hiện với nhiều hoạt động thiết thực nhân dịp Lễ, Tết, đặc biệt là kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2017); đã tổ chức thăm, tặng 66.661 suất quà của các cấp với tổng số tiền 13.270 triệu đồng cho các đối tượng chính sách; thực hiện phân bổ 254.475 kg gạo từ nguồn hỗ trợ của Chính phủ cho 23 xã, phường để cấp cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 và hỗ trợ khắc phục hậu quả bão lụt vào cuối năm 2016.

<sup>15</sup> Điều chuyển 26 giáo viên nội thành theo nguyện vọng; 113 giáo viên tiểu học, THCS theo đề án; tiếp nhận và phân công 48 giáo viên chuyển từ các huyện miền núi, hải đảo.

<sup>16</sup> Trường Mầm non: Nghĩa Dũng, Tĩnh An Tây, Lê Hồng Phong; Trường Tiểu học số 2 Tĩnh Hòa, Trường THCS Tĩnh Kỳ.

<sup>17</sup> Trong đó: 5.792 cơ sở đạt tiêu chuẩn chất lượng đạt 85,1%, 1.013 cơ sở vi phạm (nhắc nhở: 974 cơ sở; viết cam kết: 21 cơ sở; phạt tiền: 18 cơ sở với số tiền 20.000.000 đồng)

Giải quyết kịp thời, đúng quy định chế độ chính sách cho đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; đề nghị sở ngành giải quyết 386 hồ sơ của các đối tượng thuộc diện chính sách, đã có quyết định của 417 trường hợp (*kể cả hồ sơ của năm 2016 chuyển qua*). Quyết định BHXH thường xuyên cho 1.958 đối tượng; thực hiện trợ cấp mai táng phí cho thân nhân của 636 đối tượng hưởng trợ cấp xã hội. Thực hiện tốt công tác cấp thẻ BHYT cho 23.827 đối tượng theo quy định. Huy động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thành phố năm 2017 với số tiền 391,405 triệu đồng; hỗ trợ xây mới và sửa chữa 23 nhà ở cho hộ gia đình có công với cách mạng với tổng kinh phí 365 triệu đồng.

Thực hiện tốt Chương trình việc làm thành phố, tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 7.400 lao động (*250 lao động xuất khẩu*) đạt 100% KH; có 230 hộ thoát nghèo đạt 115% KH, tỷ lệ hộ nghèo còn lại trên địa bàn khoảng 2,53%. Tổ chức tập trung 25 người lang thang, ăn xin vào Trung tâm giáo dục – lao động xã hội tỉnh. Thực hiện tốt công tác BHXH theo đúng quy định.

#### **4. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước**

##### **4.1. Quốc phòng, an ninh**

Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương; bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biên giới Quốc gia. Chủ động nắm chắc và giải quyết kịp thời những vướng mắc ngay từ cơ sở; duy trì nghiêm chế độ trực trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Tiếp tục rà soát củng cố, xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ đủ số lượng, đảm bảo chất lượng. Thực hiện giao quân năm 2017 đạt 100% chỉ tiêu và đang tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2018. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa BCH Quân sự, Công an, Đồn biên phòng Cửa khẩu Cảng Sa Kỳ và phòng cảnh sát phòng cháy chữa cháy số 1 trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao; triển khai đồng bộ các biện pháp, quản lý chặt chẽ các đối tượng và các hoạt động liên quan đến xâm phạm chủ quyền vùng biên. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ ở các xã, phường và 02 Ban CHQS Tự vệ, kết quả đánh giá chung đạt khá tốt.

##### **4.2. Trật tự an toàn xã hội (*Cụ thể có Báo cáo trình kỳ họp HĐND TP*)**

Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp phòng ngừa đấu tranh, trấn áp tội phạm nên tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững. Tiếp tục thực hiện dự án xây dựng xã, phường không có tệ nạn ma túy. Kịp thời triển khai lực lượng bảo vệ tại các cơ quan trọng yếu; trong năm, xảy ra 10 vụ, 39 lượt người dân (*tăng 01 vụ và 3 lượt người so với cùng kỳ năm 2016*) ở các huyện, thành phố tập trung đông người đến trước trụ sở cơ quan Đảng, Nhà nước để khiếu kiện.

Đã xảy ra 180 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (*giảm 20 vụ so với cùng kỳ năm 2016*), điều tra làm rõ 145/180 vụ, đạt 80,55%. Điều tra, xử lý: 21 vụ - 62 đối tượng (*tăng 02 vụ - 34 đối tượng*) có hành vi phạm tội về ma túy; 47 vụ đánh bạc và tổ chức đánh bạc (*tăng 35 vụ*); 03 vụ - 03 đối tượng chứa mại dâm (*tăng 03 vụ - 03 đối tượng*); 24 vụ - 24 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế (*giảm 15 vụ - 15 đối tượng*); 42 vụ - 42 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm và vệ sinh thú y (*giảm 14 vụ - 16 đối tượng*).

Tổ chức thực hiện quyết liệt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất các vụ tai nạn giao thông đường bộ. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát phát hiện 6.228 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, xử phạt vi phạm hành chính 5.410 trường hợp với số tiền hơn 4,8 tỷ đồng. Trong năm, xảy ra 23 vụ tai nạn giao thông từ ít nghiêm trọng trở lên làm 24 người chết - 12 người bị thương (giảm 04 vụ, 06 người chết, bằng số người bị thương); 104 vụ va chạm giao thông làm 137 người bị thương (*tăng 06 vụ, giảm 21 người bị thương so cùng kỳ*). Tai nạn giao thông đường sắt không xảy ra.

Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác phòng cháy chữa cháy; kiểm tra an toàn PCCC tại 1.215 cơ sở sản xuất kinh doanh và đã yêu cầu các cơ sở khắc phục các thiếu sót trong công tác phòng cháy chữa cháy và xử phạt vi phạm hành chính 12 trường hợp với số tiền 82,9 triệu đồng. Tuy nhiên, trong năm đã xảy ra 24 vụ cháy (*giảm 11 vụ so với năm 2016*) ước tính thiệt hại về tài sản hơn 7 tỷ đồng, điều tra làm rõ nguyên nhân 24/24 vụ. Xây dựng và ra mắt 03 mô hình an toàn PCCC; thành lập 118 đội dân phòng, thực hiện cấp phát phương tiện PCCC cho 55 đội. Phối hợp tổ chức thực tập 05 phương án chữa cháy cơ sở.

### 4.3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo công dân (*Cụ thể có Báo cáo trình kỳ họp HĐND TP*)

12.1. Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân nên đã đạt nhiều kết quả. Trong năm, các cơ quan hành chính thuộc thành phố tiếp 750 lượt/792 người, tăng 11,7% lượt so với năm 2016; tiếp nhận 2.995 đơn của 1.585 vụ, số đơn tăng 93,8% và số vụ tăng 57,1% so với cùng kỳ năm 2016.

Sau tiếp nhận đơn thư và tiếp công dân, UBND thành phố đã ban hành 23 thông báo kết luận, 08 văn bản chấn chỉnh công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân<sup>18</sup> và ban hành 1108 văn bản chỉ đạo liên quan đến xử lý đơn thư của công dân. Kết quả giải quyết xong: 126/140 vụ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thành phố, bằng 90%; 300/401 vụ thuộc thẩm quyền của các phòng, ban chuyên môn, bằng 74,8%; 673/723 vụ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã, phường, bằng 93,08%; chuyển đơn đến các cơ quan chức năng 270 vụ và lưu đơn không đủ điều kiện thụ lý 51 vụ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai, công văn xử lý tố cáo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã có hiệu lực thuộc trách nhiệm thực hiện của UBND thành phố, đã thực hiện xong 04 vụ và hiện đang tiếp tục chỉ đạo thực hiện 12 vụ.

Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tiến hành 04 cuộc thanh tra tại các đơn vị<sup>19</sup>, cơ bản các cuộc thanh tra đều đạt chất lượng, hiệu quả, phát hiện và chấn chỉnh những thiếu sót, sai phạm

<sup>18</sup> Các Công văn số: 264/UBND ngày 16/01/2017, 389/UBND ngày 23/01/2017, 1451/UBND ngày 27/3/2017, 2113/UBND ngày 26/4/2017, 3346/UBND ngày 26/6/2017, 3593/UBND ngày 10/7/2017, 5252/UBND ngày 02/10/2017, 6300/UBND ngày 17/11/2017 và các văn bản khác có liên quan.

<sup>19</sup> Thanh tra công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; quản lý, sử dụng quỹ đất công ích tại xã Tịnh Ấn Tây; (2) thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về thu - chi tài chính tại Trường Mầm non Quảng Phú và Chánh Lộ; (3) thanh tra việc bồi thường, hỗ trợ cho hộ ông Võ Hồng Dũng thuộc Dự án thoát nước Hào Thành; (4) thanh tra việc chấp hành pháp luật trong việc đầu tư, xây dựng các tuyến đường BTXM trên địa bàn xã Tịnh Châu

trong quản lý, điều hành của các đơn vị<sup>20</sup>; đã ban hành kết luận thanh tra và có Quyết định truy thu số tiền 17.850.000 đồng chi sai quy định nộp vào ngân sách nhà nước, đã thu hồi 5.250.000 đồng và số tiền còn lại trong thời hạn xử lý; đồng thời ban hành văn bản chỉ đạo xử lý trách nhiệm đối với tổ chức và các cá nhân có vi phạm và kiến nghị nhiều biện pháp chấn chỉnh, xử lý khác.

#### **4.4. Công tác tư pháp, thi hành án**

Hoạt động công bố, công khai và kiểm tra các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính thực hiện thường xuyên. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017; tổ chức 09 hội nghị triển khai, 06 lớp tuyên truyền và thực hiện biên soạn nội dung Hỏi – Đáp 13 văn bản pháp luật. Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn và kỹ năng hòa giải cho 850 hòa giải viên ở cơ sở. Tham gia góp ý 04 văn bản Luật và thẩm định 06 văn bản quy phạm pháp luật. Tiếp nhận, giải quyết 6.096 trường hợp bản sao các loại giấy tờ; chứng thực chữ ký của người dịch các giấy tờ, văn bản dịch thuật, bản sao giấy tờ,...; giải quyết 172 trường hợp thay đổi, cải chính hộ tịch, đăng ký kết hôn, ly hôn, khai sinh, khai tử.

Đã tập trung chỉ đạo thụ lý các việc có điều kiện thi hành án. Tổng số án thụ lý phải thi hành 2.682 việc (trong đó: 2.092 việc có điều kiện thi hành, 561 việc chưa có điều kiện thi hành), với số tiền 342,905 tỷ đồng; giải quyết 1.468 việc có điều kiện thi hành với số tiền 66,482 tỷ đồng.

#### **4.5. Công tác tổ chức nhà nước**

Đang triển khai thực hiện Đề án thành lập Trung tâm hành chính công và Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức thành phố. Đã thành lập, ban hành quy chế tổ chức hoạt động BQL Chợ Quảng Ngãi. Rà soát và điều chỉnh bổ sung chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị; tổ chức củng cố, kiện toàn 40 chức danh lãnh đạo tại một số phòng, ban, đơn vị và trường học; tiếp nhận và phân công công tác đối với 14 viên chức Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố và tuyển dụng 35 thí sinh trúng tuyển giáo viên mầm non. Thành lập và kiện toàn 102 tổ chức, hội đồng tư vấn thực hiện các nhiệm vụ chung của thành phố; quyết định nghỉ hưu cho 154 công chức, viên chức. Chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng chính quyền ở cơ sở; đang xây dựng hoàn thiện Đề án sắp xếp, đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Tập trung tổ chức thi tuyển giáo viên cho các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc UBND thành phố năm học 2017-2018.

Phong trào thi đua đã có nhiều chuyển biến tích cực<sup>21</sup>. Tổ chức Lễ Trao tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước cho 37 Mẹ Việt Nam anh Hùng. Trình cấp thẩm quyền truy tặng Huân chương kháng chiến Chống Mỹ cho 33 liệt sỹ; tặng và truy tặng cho 03 cán bộ chiến sỹ có thành tích kháng chiến chống Pháp; tặng và truy tặng cho 77 cán bộ chiến sỹ, nhân dân có thành tích kháng chiến chống Mỹ.

<sup>20</sup> như: Chi chế độ bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư tại UBND xã Tịnh Ấn Tây; sai phạm trong công tác thu, chi tài chính tại các Trường Mầm non Chánh Lộ và Quảng Phú; sai phạm trong việc xác nhận hồ sơ bồi thường cho công dân không đúng thời điểm sử dụng đất; sai phạm trong công tác đầu tư các công trình đường bê tông xi măng thuộc chương trình MTQG XD NTM tại xã Tịnh Châu.

<sup>21</sup> Công nhận danh hiệu CSTĐ cơ sở cho 277 cá nhân; Quyết định tặng Giấy khen cho 123 tập thể và 358 cá nhân; tặng Giấy khen đột xuất cho 09 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác,...

Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án, kế hoạch cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2016-2020 đã có nhiều chuyển biến tích cực. Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và giao trả kết quả hồ sơ theo cơ chế một cửa trên các lĩnh vực được duy trì ổn định. Đã tiếp nhận và giải quyết 26.698/27.640 hồ sơ, bằng 96,6% (trong đó trả đúng hạn 22.752 hồ sơ, trễ hạn 2.867 hồ sơ, hồ sơ chuyển trả cho công dân vì không đúng thủ tục 1.079 hồ sơ, đang thụ lý giải quyết 942 hồ sơ). Thực hiện tốt quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND thành phố với Ban Dân vận, Ban tuyên giáo Thành uỷ với Mặt trận, đoàn thể thành phố. Chỉ đạo các tổ chức hội xã hội hoạt động đạt hiệu quả; chỉ đạo thực hiện tốt công tác tôn giáo trên địa bàn; các cơ sở tôn giáo hoạt động theo quy định.

### III. Đánh giá chung

Nhìn chung, với sự nỗ lực, quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự hưởng ứng, đồng thuận của cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân nên tình hình kinh tế – xã hội thành phố năm 2017 đạt được nhiều kết quả khả quan trên tất cả các lĩnh vực. Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) tăng 11,52%, trong đó dịch vụ tăng 14,15%; CN-XD tăng 11,10%; nông nghiệp tăng 1,78%; các ngành kinh tế phát triển, chuyển dịch theo đúng định hướng. Công tác xây dựng kết cấu hạ tầng, quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường được tập trung chỉ đạo và có nhiều chuyển biến tích cực. Thực hiện tốt cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thu hút nhiều nhà đầu tư vào nghiên cứu và đầu tư trên 50 dự án đã góp phần hoàn thiện cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế – xã hội của địa phương. Văn hoá xã hội có nhiều tiến bộ; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

*Bên cạnh những kết quả đạt được, Thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2017 cũng còn một số khó khăn dẫn đến một số nội dung thực hiện chưa đạt so với kế hoạch đề ra như:* Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện đạt thấp (73,68% dự toán HĐND TP giao), một số sắc thuế thu chưa đạt kế hoạch đề ra, đặc biệt thu thuế ngoài quốc doanh bằng 85,02% dự toán giao. Hoạt động kinh doanh của ngành hàng tươi sống tại chợ Quảng Ngãi chưa ổn định. Công tác khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp còn hạn chế. Công tác bồi thường GPMB còn nhiều vướng mắc, cơ chế chính sách còn nhiều bất cập; công tác đo đạc kiểm kê thiếu, bồi thường sót, nảy sinh khiếu nại, ảnh hưởng tiến độ giải phóng mặt bằng dẫn đến tiến độ thực hiện một số công trình, dự án chậm. Tình trạng lấn chiếm đất, xây dựng nhà, họp chợ trái phép và ô nhiễm môi trường tuy đã tập trung chỉ đạo giải quyết nhưng vẫn còn xảy ra ở nhiều nơi. Nhiều trường đạt chuẩn quốc gia nhưng không có khả năng giữ chuẩn sau 5 năm; chất lượng xây dựng các tuyến phố văn minh chưa cao; công tác quản lý các hoạt động quảng cáo chưa chặt chẽ; khai thác Khu du lịch biển Mỹ Khê hiệu quả chưa cao. Một số loại tội phạm ma túy, tệ nạn cờ bạc, mại dâm diễn biến phức tạp và tăng so với cùng kỳ. Tình hình đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân gia tăng, nhất là liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Thực hiện các quyết định xử lý vi phạm hành chính, quyết định, công văn giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực thi hành chưa đạt yêu cầu (còn 12 vụ). Cải cách hành chính có chuyển biến nhưng chưa đạt yêu cầu, việc

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số đơn vị, cá nhân chưa nghiêm; công tác tham mưu giải quyết công việc của một số phòng ban còn chậm.

**Những hạn chế nêu trên do nhiều nguyên nhân khách quan và chủ quan, song nhấn mạnh một số nguyên nhân chủ yếu sau:**

- Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế chưa đáp ứng phát triển kinh tế - xã hội. Cơ chế và cách xác định giá đất bồi thường, hỗ trợ chưa sát với giá thị trường, còn nhiều bất cập chưa nhận được sự đồng thuận của người dân có đất bị thu hồi, dẫn đến việc người dân khiếu kiện hoặc chậm bàn giao mặt bằng để thi công công trình. Đồng thời, quá trình thực hiện xử lý các vướng mắc trong công tác bồi thường của dự án vượt thẩm quyền còn kéo dài.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của công dân trong việc tham gia xây dựng địa phương còn hạn chế, chưa phát huy sức mạnh nội lực trong nhân dân; vẫn còn nặng tính ỷ lại, trông chờ vào sự đầu tư của Nhà nước.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành có lúc, có việc thiếu chủ động, chưa thường xuyên kiểm tra đôn đốc thực hiện nhiệm vụ, chưa kiến quyết xử lý trách nhiệm. Mối quan hệ phối hợp giải quyết công việc giữa các phòng, ban, UBND xã, phường chưa chặt chẽ nên thực hiện một số nhiệm vụ hiệu quả chưa cao; một số đơn vị không chấp hành đúng hoặc thực hiện chậm ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố chưa được xử lý nghiêm.

## **Phần 2:**

### **Mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và một số giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018**

#### **I/ Mục tiêu**

Bám sát và tập trung thực hiện chủ đề của năm 2018 của Thành ủy đã đề ra là: *“Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành; tập trung thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính”*. Phát huy nội lực, tranh thủ và khai thác tốt các nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội; thúc đẩy tốc độ tăng trưởng kinh tế, chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng dịch vụ, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp. Nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Tập trung giải quyết tốt các vấn đề bức xúc trong xã hội; giữ vững quốc phòng, an ninh và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng và phát triển thành phố trở thành đô thị *“năng động và thân thiện”*.

#### **II/ Các chỉ tiêu chủ yếu**

##### **1. Các chỉ tiêu về kinh tế, quản lý đô thị, tài nguyên môi trường**

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) tăng 11,07%, trong đó: Dịch vụ tăng 12,78%; CN-XD tăng 11,24%; nông nghiệp tăng 2,33%.

- Cơ cấu các ngành kinh tế chủ yếu:

- + Thương mại - dịch vụ: 51,4%
- + Công nghiệp - xây dựng: 38,54%
- + Nông nghiệp: 10,06%

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 1.718,849 tỷ đồng (*Dự toán tỉnh giao 1.550,400 tỷ đồng*).

- Xây dựng 02 xã: Tịnh Kỳ và Nghĩa An đạt chuẩn nông thôn mới.

- Thực hiện 100.000 m<sup>2</sup> giao thông thôn, hẻm phố; lát mới 16.000 m<sup>2</sup> vỉa hè.

- Tỷ lệ rác thải được thu gom xử lý: 90% đối với phường; 50% đối với xã.

- Tỷ lệ cây xanh, thảm cỏ đạt 9,0 m<sup>2</sup>/người.

2. Các chỉ tiêu về văn hóa - xã hội:

- Xây dựng 04 trường đạt chuẩn quốc gia (*MN Nghĩa Dũng, MN Tịnh Long, Tiểu học Tân Mỹ, Tiểu học Phố An*).

- Có 92% gia đình, 90% thôn, tổ dân phố, 98% cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hóa.

- Xây mới 10 điểm sinh hoạt văn hoá.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giữ ổn định dưới 0,8%.

- Tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 2,23% (*giảm 200 hộ*).

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi, suy dinh dưỡng còn dưới 5,7%.

- Tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 7.500 lao động, trong đó xuất

các khẩu 340 lao động.

3. Các chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh

- Giao quân đạt 100% chỉ tiêu.

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu tỉnh giao.

- 100% xã, phường vững mạnh về quốc phòng.

- Có 80% xã, phường, cơ quan, nhà trường và 70% doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn an toàn về "An ninh trật tự" từ loại khá trở lên, không có yếu kém.

4. Các dự án, công trình trọng điểm năm 2018: Cầu Thạch Bích, Khu đô thị mới phục vụ tái định cư Khu II Đê bao, đường Lê Thánh Tôn (nối dài), Khu dân cư và tái định cư Cầu Thạch Bích và cầu An Phú qua sông Phú Thọ; tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các công trình, dự án của Tỉnh quyết định đầu tư và công trình, dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn thành phố.

### III/ Một số nhiệm vụ chủ yếu

#### 1. Lĩnh vực kinh tế

Tiếp tục thực hiện tốt những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Phân đầu đạt tổng giá trị sản xuất ngành kinh tế (*giá ss 2010*) đạt 32.243 tỷ đồng, trong đó: Dịch vụ 13.550 tỷ đồng; CN-XD 16.150 tỷ đồng; nông nghiệp 2.543 tỷ đồng. Triển khai thực hiện điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thành phố Quảng Ngãi đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 (*sau khi có Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh*). Tiếp tục thực hiện đề án phát triển thương mại - dịch vụ và du lịch trên địa bàn; Kế hoạch phát triển KT-XH 05 năm giai đoạn 2016 -

2020. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực kinh tế; hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế thành phố.

Tăng cường các hoạt động xúc tiến đầu tư, quảng bá, thu hút đầu tư hạ tầng, phát triển kinh tế-xã hội; khuyến khích phát triển các loại hình dịch vụ có giá trị gia tăng cao và các ngành, nghề có thế mạnh của địa phương. Tiếp tục kêu gọi các nhà đầu tư đến đầu tư xây dựng từ 03-05 chợ xã, phường và đầu tư lò giết mổ gia súc gia cầm tập trung thành phố. Tăng cường công tác quản lý và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động kinh doanh tại các chợ trên địa bàn, nhất là tại Chợ Quảng Ngãi và Chợ Đầu mối nông sản thành phố. Tiếp tục thực hiện tốt chương trình khuyến công và phối hợp giải quyết một số vướng mắc và hỗ trợ các doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; đồng thời đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng, cải tạo hệ thống xử lý nước thải và thu hút đầu tư tại Cụm công nghiệp Tịnh Ấn Tây và bổ sung quy hoạch Cụm công nghiệp hậu cần nghề cá Nghĩa Phú giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn năm 2030. Triển khai quy hoạch Cụm Công nghiệp Thạch Phổ giai đoạn I (2016-2020) với diện tích 8,8 ha. Kêu gọi đầu tư, xây dựng Cụm công nghiệp hậu cần nghề cá tại xã Tịnh Kỳ.

Tiếp tục thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với thực hiện tốt Đề án chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới thành phố giai đoạn 2016-2020, đặc biệt tập trung chỉ đạo xây dựng 02 xã Tịnh Kỳ và Nghĩa An đạt chuẩn nông thôn mới. Thực hiện tốt biện pháp phòng chống dịch bệnh, phương án phòng chống hạn và ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp để năng suất cao. Chú trọng chuyển đổi mạnh cơ cấu cây trồng, vật nuôi; cơ cấu lao động nông nghiệp sang dịch vụ và ngành nghề khác. Nghiên cứu quy hoạch và hình thành các vùng chuyên canh cây trồng có giá trị kinh tế cao và mở rộng diện tích trồng rau an toàn tại các xã Tịnh Long, Tịnh An và Nghĩa Hà; phát triển và nhân rộng một số mô hình kinh tế có hiệu quả. Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX nông nghiệp và thủy sản. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách phát triển thủy sản; khuyến khích xây dựng và phát triển các loại hình dịch vụ hậu cần nghề cá ở các xã ven biển; giải quyết vấn đề thiếu nước sạch ở các xã ven biển. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, bảo vệ và phát triển rừng; phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Kiểm tra, xử lý tình trạng bồi lấp các cửa sông và sạt lở bờ biển trên địa bàn.

Tập trung chỉ đạo xây dựng bộ thuế hộ khoán ngay từ đầu năm theo hướng tích cực, sát với thực tế kinh doanh của từng hộ; kịp thời đưa các hộ phát sinh vào bộ quản lý thu. Tăng cường biện pháp kiểm tra chống thất thu thuế từ doanh nghiệp và hộ kinh doanh; tập trung triển khai các giải pháp thu hồi nợ thuế cũ và hạn chế phát sinh nợ đọng thuế mới. Đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách nhà nước. Ưu tiên bố trí ngân sách chi cho đầu tư phát triển, bảo đảm an sinh xã hội; chủ động điều hành linh hoạt, hiệu quả nguồn tài chính, ngân sách; thực hành tiết kiệm, thắt chặt chi tiêu, tích cực phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước đối với lĩnh vực kinh tế.

## **2. Xây dựng kết cấu hạ tầng, quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường**

Tăng cường công tác chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình chuyển tiếp và các dự án trong kế hoạch đầu tư phát triển năm 2018, đặc biệt là

các công trình trọng điểm: *Thực hiện hoàn thành đưa vào sử dụng cầu Thạch Bích, khởi công xây dựng cầu An Phú và tiếp tục chỉ đạo giải quyết các vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình Khu đô thị mới phục vụ tái định cư II đê bao, Khu dân cư và tái định cư cầu Thạch Bích, đường Lê Thánh Tôn nối dài.* Phê duyệt danh mục công trình chuẩn bị đầu tư năm 2018. Thực hiện tốt công tác quyết toán các công trình, dự án đã hoàn thành.

Lập kế hoạch sửa chữa, quản lý sử dụng hợp lý các trụ sở hiện có, đồng thời nghiên cứu đề xuất phương án xây dựng trụ sở cho các cơ quan của thành phố. Khảo sát lập kế hoạch xử lý tình trạng ngập úng cục bộ đô thị, hoàn thành việc lập quy hoạch nghĩa trang thành phố cho khu vực phía Đông.

Thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực các dự án trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành để khởi công xây dựng cầu Cửa Đại, đập dâng sông Trà Khúc. Nghiên cứu đề xuất UBND tỉnh xem xét cho chủ trương thực hiện công viên cây xanh ở phường Nghĩa Lộ, tuyến đường kết nối QL1A với cầu Thạch Bích, mở rộng nâng cấp đường Bích Khê, Hồ Quý Ly và các trạm bơm giải quyết tình trạng ngập úng cho khu vực phía Nam và phía Đông thành phố.

Hoàn thành việc điều chỉnh quy hoạch chung thành phố và các quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000. Trình UBND tỉnh cho phép lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực xã Nghĩa An. Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh kêu gọi xã hội hóa để thu hút các nguồn lực phát triển hạ tầng đô thị nhằm hoàn thiện các tiêu chí của đô thị loại II. Triển khai thực hiện chương trình phát triển đô thị thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025 và các đề án: Xây dựng và phát triển xã Nghĩa Đông, Nghĩa Dũng, Tịnh Khê, Tịnh Ấn Tây và Nghĩa Phú đến năm 2020 thành phường; Xây dựng và phát triển hạ tầng đô thị; đầu tư điện chiếu sáng đường thôn, hẻm phố; đề án chỉnh trang, nâng cấp đường giao thông thôn, hẻm phố giai đoạn 2016 - 2020. Tăng cường công tác quản lý đô thị, đặc biệt là quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, an toàn giao thông và văn minh đô thị; bảo đảm công tác quản lý công trình công cộng, vệ sinh môi trường, cây xanh, điện chiếu sáng đô thị.

Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối 2016 - 2020 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2019. Chỉ đạo quản lý tốt diện tích đất thừa ở các xã, phường, tránh lãng phí tài nguyên, tạo nguồn thu cho ngân sách. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho công dân. Tiếp tục triển khai mô hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở thôn, tổ dân phố các xã, phường. Tăng cường công tác quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường.

### **3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động văn hoá, thông tin, thể dục thể thao và truyền thanh; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lớn trong năm, trong đó tập trung thực hiện tốt kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018. Ban hành Quy chế quản lý hoạt động của các thiết chế văn hóa; Kế hoạch quản lý, bảo tồn các di tích lịch sử -

văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, dịch vụ văn hóa và các di tích lịch sử văn hóa; triển khai thực hiện tốt các đề án ngành đã được phê duyệt. Hình thành một số khu vui chơi, giải trí, du lịch sinh thái; quản lý và khai thác tốt các điểm du lịch, nhất là khu du lịch biển Mỹ Khê. Nâng cao hiệu quả, chất lượng các hoạt động thể thao, lễ hội truyền thống trên địa bàn. Phấn đấu xây dựng 04 tuyến phố văn minh đô thị và chỉ đạo thực hiện hoàn thành việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao thành phố lần thứ VI, tham gia Đại hội thể dục thể thao tỉnh.

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo các bậc học; thực hiện tốt các phong trào thi đua của ngành giáo dục. Nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo, tăng cường công tác quản lý cán bộ và giáo viên các trường học; tiếp tục thực hiện việc điều chuyển cán bộ quản lý và giáo viên giữa các trường học trên địa bàn một cách hợp lý. Nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, giữ vững kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và THCS; xây dựng 04 trường đạt chuẩn Quốc gia theo kế hoạch và phấn đấu giữ chuẩn đối với các trường đã đạt chuẩn sau 5 năm; thực hiện các giải pháp để hạn chế tình trạng học sinh bỏ học. Tăng cường công tác quản lý, phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự; ngăn chặn tội phạm, bạo lực, tệ nạn xã hội; phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục. Tiếp tục chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm trái quy định.

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, bảo đảm cung cấp các dịch vụ y tế cho nhân dân; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế - dân số và bảo hiểm y tế toàn dân. Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống các loại dịch bệnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động y, dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích,... Tranh thủ các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho ngành y tế, nhất là trạm y tế xã, phường; giữ vững xã, phường đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế.

Thực hiện tốt các chế độ chính sách, chương trình mục tiêu bảo đảm an sinh xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương mục tiêu giảm nghèo, chương trình giải quyết việc làm thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020 và kế hoạch giảm nghèo, giải quyết việc làm năm 2018. Xây dựng và triển khai kế hoạch hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà cho hộ nghèo giai đoạn 2018-2020; rà soát, xét cấp đất và hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình chính sách. Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tổ chức mở các phiên, sàn giao dịch tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Thực hiện tốt công tác thu, chi BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp.

#### **4. Lĩnh vực nội chính và công tác khác**

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới biển; sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia đấu tranh phòng, chống tàu thuyền nước ngoài xâm phạm lãnh hải trái phép. Chủ động phòng, ngừa và đấu tranh phòng chống âm mưu "diễn biến hòa bình" của các thế lực thù địch. Xây dựng lực lượng dự bị động viên và lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo số lượng và chất lượng. Tập trung thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ năm 2018, đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu Tỉnh giao. Chỉ đạo tổ chức tốt diễn tập chiến đấu phòng thủ tại 03 xã, phường và cấp thành phố; huy động tàu thuyền làm nhiệm vụ BT-BM. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa BCH Quân sự, Công an, Đồn biên phòng Cửa khẩu Cảng Sa Kỳ và phòng cảnh sát phòng cháy chữa cháy số 1 trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

Tăng cường công tác nắm bắt thông tin, dự báo, chủ động ứng phó tình trạng tập trung đông người tại trụ sở cơ quan nhà nước để khiếu kiện kéo dài. Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp phòng ngừa đấu tranh, trấn áp các tội phạm trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch, mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các tội phạm trong các dịp Lễ, Tết. Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, mại dâm và tội phạm mua bán người trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng xã, phường không tệ nạn ma túy; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban bảo vệ dân phố và Tổ an ninh nhân dân. Duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Tăng cường công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu; kiểm tra, quản lý các cơ sở hoạt động kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực tôn giáo, tín ngưỡng. Thực hiện tốt các quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy.

Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hoà giải ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo, phấn đấu đạt tỷ lệ từ 85% trở lên đối với số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thành phố và 90% trở lên đối với số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, phường. Tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, văn bản chỉ đạo xử lý tố cáo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh thuộc trách nhiệm thực hiện của UBND thành phố. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng,... Tiếp tục thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, đảm bảo công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án thành lập Trung tâm hành chính công thành phố và Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức. Thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ, tiền lương và xây dựng chính quyền cơ sở. Củng cố, kiện toàn bộ máy tổ chức tại các phòng, ban, đơn vị, trường học; bố trí sắp xếp, điều động cán bộ, công chức, viên chức đảm nhiệm công việc phù hợp với trình độ chuyên môn. Tập trung tổ chức tốt kỳ thi tuyển viên chức cho các đơn vị sự nghiệp công lập. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính; kiên quyết xử lý nghiêm trách nhiệm các tổ chức, cá nhân không thực hiện nhiệm vụ được giao hoặc không chấp hành tốt kỷ luật kỷ cương hành chính. Công khai minh bạch các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi, môi trường thông thoáng cho doanh nghiệp và người dân. Phát động mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện tốt công tác tôn giáo, thi đua- khen thưởng, kịp thời biểu dương khen thưởng gương người tốt, việc tốt. Tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả cơ chế một cửa xã,

phương; đẩy mạnh việc ứng dụng các phần mềm công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước.

#### IV/ Một số giải pháp chủ yếu

1. Thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Tỉnh, Thành ủy và HĐND thành phố; bám sát tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XV, các Nghị quyết, chương trình công tác của Thành ủy, HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 kịp thời cụ thể hóa bằng các chương trình, đề án, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo khác có chất lượng và đảm bảo tiến độ, xác định trọng tâm, trọng điểm trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố phân đầu hoàn thành tốt mục tiêu và các nhiệm vụ đã đề ra.

2. Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Triển khai thực hiện điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thành phố Quảng Ngãi đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Ưu tiên khuyến khích phát triển kinh tế theo hướng hiện đại, nâng cao năng lực cạnh tranh và có giá trị gia tăng cao. Chỉ đạo thực hiện tốt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của thành phố gắn với Đề án thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020. Tập trung chỉ đạo thực hiện thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn, phân đầu thực hiện hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Quản lý đầu tư công và các đề án, kế hoạch thuộc lĩnh vực quản lý đô thị; tập trung giải quyết những vướng mắc, đặc biệt là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thi công hoàn thành các công trình, dự án. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện đầu tư và quyết toán công trình; chỉ đạo quyết liệt trong việc xử lý nợ đọng XDCB. Điều hành bố trí vốn đầu tư hợp lý, không dàn trải, có trọng tâm, trọng điểm; nâng cao trách nhiệm của các chủ đầu tư, đơn vị tư vấn và các nhà thầu. Đa dạng hóa hình thức đầu tư, huy động tốt các nguồn lực đầu tư phát triển; đẩy mạnh công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư để giảm đầu tư từ ngân sách và tăng hiệu quả đầu tư. Tăng cường quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên, bảo vệ môi trường, kiểm tra xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực văn hóa - xã hội. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục - thể thao, truyền thanh phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa. Đẩy mạnh công tác xây dựng xã, phường, thị trấn sạch, vững mạnh, không có tệ nạn xã hội gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Đổi mới phương thức quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học, bảo đảm công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao, dạy nghề và môi trường. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ chính sách, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội, bảo hiểm xã hội. Tăng cường công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, giảm nghèo.

5. Chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban, ngành và Chủ tịch UBND xã, phường tăng cường tính chủ động và tích cực phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong việc điều hành, tổ chức thực hiện chỉ tiêu kế hoạch và nhiệm vụ được giao của từng đơn vị, địa phương. Tăng cường kiểm tra, giám sát các phòng, ban thành phố và UBND xã, phường trong việc thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND thành phố. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh và các văn bản khác của Tỉnh, Thành ủy về chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính. Thực hiện nghiêm túc quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và cán bộ lãnh đạo quản lý của các phòng, ban; rà soát, điều chỉnh, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của các phòng, ban theo quy định.

6. Đổi mới phương pháp tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội. Kết hợp chặt chẽ quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế. Đấu tranh ngăn ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác kiểm soát và đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực.

7. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, các cơ quan tham mưu giúp việc của Thành ủy trong việc vận động nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; kịp thời nắm bắt tình hình, giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác vận động quần chúng thực hiện các nhiệm vụ của địa phương. Tăng cường tổ chức một số hội nghị chuyên đề bàn giải pháp nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác trên một số lĩnh vực của thành phố.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ năm 2018 của UBND thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TTTU, HĐND TP;
- CT, các PCT. UBND TP;
- UBMTTQVN và các đoàn thể TP;
- Các phòng, ban TP;
- UBND các xã, phường;
- Đại biểu HĐND TP;
- C, các PVP, CV;
- Lưu VT.

TM. UBND THÀNH PHỐ  
CHỦ TỊCH



Phạm Tấn Hoàng

**ƯỚC THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2017  
KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2018**

(Kèm theo Báo cáo số: 258/BC-UBND ngày 07/12/2017 của UBND thành phố Quảng Ngãi)

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Thực hiện năm 2016	Năm 2017		Kế hoạch năm 2018	So sánh (%)		KH 2018/ ƯTH 2017
				Kế hoạch	Ước thực hiện		ƯTH 2017/TH 2016	ƯTH 2017/KH 2017	
1	2	3	4	5	6	7	8=6/4	9=6/5	10=7/6
<b>I</b>	<b>Các chỉ tiêu kinh tế</b>								
1	Tổng giá trị gia tăng ( giá SS 2010)	Tỷ đồng	11.513	12.823	12.839	14.260	111,52	100,12	111,07
	- Ngành dịch vụ	"	5.696	6.495	6.502	7.333	114,15	100,11	112,78
	- Ngành CN, XD/CB	"	4.469	4.959	4.965	5.523	111,10	100,12	111,24
	+ Công nghiệp	"	2.892	3.109	3.112	3.381	107,61	100,10	108,64
	+ XD/CB	"	1.577	1.850	1.853	2.142	117,50	100,16	115,60
	- Nông nghiệp	"	1.348	1.369	1.372	1.404	101,78	100,22	102,33
2	Tổng giá trị gia tăng ( giá hiện hành)	"	15.572	17.483	17.429	20.042	111,93	99,69	114,99
	- Ngành dịch vụ	"	7.758	8.922	8.893	10.301	114,63	99,67	115,83
	- Ngành CN, XD/CB	"	5.868	6.567	6.558	7.724	111,76	99,86	117,78
	- Nông nghiệp	"	1.946	1.994	1.978	2.017	101,64	99,20	101,44
3	Cơ cấu kinh tế		100	100		100			
	- Ngành dịch vụ	"	49,82	51,03	51,02	51,40			
	- Ngành CN, XD/CB	"	37,68	37,56	37,63	38,54			
	- Nông nghiệp	"	12,50	11,41	11,35	10,06			
4	Giá trị sản xuất ( giá SS 2010)	Tỷ đồng	25.905	28.915	28.926	32.243	111,66	100,04	111,44
	- Ngành dịch vụ	"	10.524	11.980	11.985	13.550	113,88	100,04	113,06
	- Ngành CN, XD/CB	"	12.936	14.455	14.460	16.150	111,78	100,03	111,69
	+ Công nghiệp	"	8.019	8.670	8.674	9.450	108,17	100,05	108,95
	+ XD/CB	"	4.917	5.785	5.786	6.700	117,67	100,02	115,80
	- Nông nghiệp	"	2.445	2.480	2.481	2.543	101,47	100,04	102,50
5	Giá trị sản xuất ( giá hiện hành)	Tỷ đồng	34.811	39.653	38.932	45.270	111,84	98,18	116,28
	- Ngành dịch vụ	"	14.128	16.657	16.237	19.034	114,93	97,48	117,23
	- Ngành CN, XD/CB	"	17.201	19.408	19.238	22.583	111,84	99,12	117,39
	+ Công nghiệp	"	10.714	11.700	11.583	13.087	108,11	99,00	112,98
	+ XD/CB	"	6.487	7.708	7.655	9.496	118,01	99,31	124,05
	- Nông nghiệp	"	3.482	3.588	3.457	3.653	99,28	96,35	105,67
	+ Trồng trọt								
	• Sản lượng lương thực có hạt:	Tấn	38.300	40.681	39.377	40.443	102,81	96,79	102,71
	++ Thóc	"	30.517	32.067	32.539	32.007	106,63	101,47	98,37
	++ Ngô	"	7.783	8.614	7.838	8.436	100,71	90,99	107,63
	• Sản lượng một số cây trồng chủ yếu:								
	++ Đậu các loại	Tấn	492	500	397	494	80,69	79,40	124,43
	++ Lạc	"	1.333	1.507	1.332	1.364	99,89	88,39	102,40
	++ Rau các loại	"	48.682	48.000	48.382	48.552	99,38	100,80	100,35
	++ Sắn	"	8.275	7.080	8.667	8.800	104,74	122,42	101,53
	++ Mía cây	"	2.968	3.000	2.897	2.198	97,61	96,57	75,87
	• Năng suất bình quân lúa		60,68	63,80	62,94	63,51	103,72	98,65	100,91



*Handwritten signature*

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Thực hiện năm 2016	Năm 2017		Kế hoạch năm 2018	So sánh (%)		KH 2018/ UTH 2017
				Kế hoạch	Ước thực hiện		UTH 2017/TH 2016	UTH 2017/ KH 2017	
1	2	3	4	5	6	7	8=6/4	9=6/5	10=7/6
	<b>+ Chăn nuôi</b>								
	• Tổng đàn bò	Con	27.064	27.064	27.132	27.200	100,25	100,25	100,25
	++ Tỷ lệ bò lai		85,0	86,8	85,0	86,9	100,00	97,93	102,24
	• Tổng đàn trâu	Con	1.379	1.400	1.362	1.400	98,77	97,29	102,79
	• Tổng đàn heo	"	28.620	28.620	19.103	19.000	66,75	66,75	99,46
	• Sản lượng thịt hơi xuất chuồng	Tấn	5.540	5.682	5.352	5.290	96,61	94,19	98,84
	<b>+ Thủy sản</b>								
	• Sản lượng thủy sản đánh bắt	Tấn	66.000	69.362	71.342	73.500	108,09	102,85	103,02
	• Sản lượng thủy sản nuôi trồng	Ha	624	624	629	624	100,80	100,80	99,21
	++ Tôm nuôi	Tấn	469,0	500	518	622	110,45	103,60	120,08
	<b>+ Lâm Nghiệp</b>								
	• Diện tích rừng trong quy hoạch 03 loại rừng:		612,4	1.109	1.109	1.110	181,09	100,00	100,09
	++ Rừng phòng hộ	Ha	73,8	148	148	148	200,54	100,00	100,00
	++ Trồng rừng sản xuất	Ha	538,6	962	962	962	178,61	100,00	100,00
	<b>+ Thủy lợi</b>								
	• Tổng diện tích được tưới	Ha	177,7	177,7	163,4	147,2	91,95	91,95	90,09
	++ Tưới bằng công trình kiến cố	Ha	177,7	177,7	163,4	147,2	91,95	91,95	90,09
6	Thu ngân sách nhà nước	Tỷ đồng	1.498,62	1.859,163	1.369,878	1.718,849	91,41	73,68	125,47
II	<b>Tài nguyên môi trường và quản lý đô thị</b>								
1	<b>Tài nguyên môi trường</b>								
	- DT cấp giấy GCN QSDĐ lần đầu:	Ha	65,71	43,2	43,2	30,5			
	+ Đất ở đô thị	"	22,55	6,1	6,1	7,2			
	+ Đất ở nông thôn	"	21,08	12,3	12,3	11,3			
	+ Đất nông nghiệp	"	22,08	19,9	19,9	9,0			
	+ Đất nuôi trồng thủy sản	"		5,0	5,0	3,0			
	- Tỷ lệ rác thải được thu gom đối với phường	%	86	90	90	90			
	- Tỷ lệ rác thải được thu gom đối với xã	"	52	50	50	50			
2	Giao thông thôn, hẻm phố	m2	108.205	98.030	98.000	100.000			
3	Vĩa hè đường phố	m2	15.500	20.180	21.000	16.000			
III	<b>Văn hóa- Xã hội</b>								
1	<b>Dân số - Y tế</b>								
	- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	7,68	<0,85	<0,85	<0,8			
	- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD	%	<6	<6	5,7	<5,7			

*Handwritten signature or mark*

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Thực hiện năm 2016	Năm 2017		Kế hoạch năm 2018	So sánh (%)		KH 2018/ ƯTH 2017
				Kế hoạch	Ước thực hiện		ƯTH 2017/TH 2016	ƯTH 2017/KH 2017	
1	2	3	4	5	6	7	8=6/4	9=6/5	10=7/6
2	<b>Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm</b>								
	- Số hộ nghèo giảm trong năm	Hộ	643	200	230	200			
	- Tỷ lệ hộ nghèo còn cuối năm	%	2,83	2,53	2,53	2,23			
	- Tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm	Người	7.200	7.400	7.400	7.500			
	+ Trong đó: Xuất khẩu lao động	"	200	200	200	340			
3	<b>Thực hiện toàn dân đoàn kết XD ĐSVH</b>								
	- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa	%	92,3	90,0	93	92			
	- Tỷ lệ thôn, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa	"	91,7	80,0	93,7	90			
	- Tỷ lệ cơ quan đạt chuẩn văn hóa	"	98	98,0	99	98			
	- Điểm sinh hoạt văn hóa	điểm	28	13	13	10			
4	<b>Giáo dục</b>								
	- Xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia	Trường	5	5	5	4			
	- Số học sinh có mặt đầu năm học	Học sinh							
	+ Mầm non (mẫu giáo, nhà trẻ)	"	9.000	12.511	12.059	12.000			
	+ Tiểu học	"	20.886	20.677	20.630	21.500			
	+ THCS	"	15.272	14.982	14.678	15.000			



AV